g) Loc. cit. p. 183: Ή Τιμολέοντος σφραγία ἀπεξετασμένη, καὶ μετὰ τὰ καλλιπολίου τὸ ἄστον ἔχεται Φανεῖται τοῖς ἐν καὶ δικαίοις λογιζόμενοις, εἰ τύχης ἔργου, ἀλλὰ ἀρετῆς εὐτύχειν.

h) Nihil dignius est memoratu eo, quod PLVTARCHVS loc. cit. p. 176. refert: Οἱ δὲ Ιστεῖς Τιμολέοντος δύο ἔτης παρασκευαστας, δολοφονίστων αὐτὸν, ὑπέπεμψεν εἰς Ἀδρανίην. Ουτε ἀλλος περὶ τὸ σῶμα συντεταχμένη ἔχεται Φιλακίην, καὶ τότε παντάπαιδες διὰ τὸν Θεὸν ἀνεμένοις, καὶ αἰνιόπτως σχολάζονται κατὰ τὸν Ἀδρανίτων. Οἱ δὲ πατρόφεντες κατά τυχην παῦσθενοι μελλοντα θύειν αὐτὸν, ἵνα εἰς τὸ περὸν ὑπὸ τοῦ ματιοῦ ἐγχειρίδια ποιίσοντες, καὶ τοῖς περιειδῶν τὸν βαρύνειν ἀπαμβάνετες ἐγγυτέρῳ κατά μηνεν ἐπεχειρεῖν. Καὶ στον ἐπον παρακινευόμενον ἀλλήλοις ἐνέχεσθαι, παῖς τις αὐτῶν τὸν ἔτερον κατά τὴν πεφαλῆν ἔβει καὶ πεσόντες, οὕτως ὁ παῖς εἷμεν, οὕτως μετὰ τὴν πληγήντος ἡκών, ἀλλὰ ἐκεῖνος μὲν ὥσπερ ἔιχεν τὸ ξίφος Φενύγων πρέσει την πέτραν ὑψιλον ἀπεπληρώσει. Ἔτερος δὲ τὸ βαρύν καθέδειν αἴσιον πήστε παρὰ τὸ Τιμολέοντος ἐπὶ τῷ πάντα μηνίσαι, καὶ λαβόντης κατ' αὐτὸν καὶ κατά τὴν τεθνήσκοτος, ὡς πεμφθεῖν εἰπεῖν ἀπεκτενθεῖτε. Εν τέτῳ δὲ καὶ τὸν ἀπὸ τῆς πέτρας κατέληγον ἔτεροι βούντα μηδὲν ἀλλεῖν, ἀλλὰ ἀποκτέναι δικαίοις τῶν ἀνθρώπων ὑπὲρ πατέρων τεθνήσκοτος, οὐ ἐπεινος απεκτονεῖται πρέστερον ἐν Δεοντίσιοι, καὶ μαρτυρεῖσθαι ἔιχεν εἰς τῶν πατέρων, θαυμάζοντας ἀμά της τύχης

Haec uero omnia tanta **TIMOLEONTIS** animum implebant numerum suorum reuerentia, ut multa eius specimina commemorentur. Reficiebat summo studio bello uastatas numimum aedes, ordinabat **SYRACUSA** sacra, quae et ipse frequentabatⁱ⁾, domunque suam **GENIO**^{k)}, in ea autem facellum **ATTOMATIA**, dedicabat. Nec nisi felicissimus rerum successus, quem non sibi, sed numini, tribuebat, ad facellum, huius nominis deae constituendum, **TIMOLEONTEM** adducbat. Testis est **NEPOS**^{l)}: *Nihil unquam, inquiens insolens, neque gloriosum, ex ore eius exiit, qui quidem, quam suas laudes audiret praedicari, nunquam aliud dixit, quam se in ea re maximas diis gratias agere, atque habere, quod, quem **SICILIAM** recreare confituisse, tum se potissimum ducem esse uoluissent.* *Nihil enim verum humanarum sine deorum nomine geriputabat.* Pariter **PLVTARCHVS**^{m)} tradit, quod omnia fortunae accepta retulerit, et hinc saepius tum ad amicos scriperit, tum pro concione dixerit, deo se habere gratias, quod in seruanda **SICILIA** suo nomine nisi sint. **PLVTARCHYS** alio quidem locoⁿ⁾ hoc **TIMOLEONTIS** effatum non tam pietati, quam prudentiae, eius tribuere uidetur, quod illud ea occasione commemorat, qua illis, qui suam gloriam molestatam alii sentiunt, fraudet, ne omnia sibi arrogant, sed ut alia fortunae, alia deo, accepta ferant: Verum enim uero, quum nullus auctorum ullum arrogantiæ, aut simulationis, exemplum de **TIMOLEONTE** referat, nec **PLVTARCHVS** horum uitorum illum arguiss, sed alios, laudis studiosos, tantum monuisse, uideri potest, ut, quod **TIMOLEON** ex pietate serio fecit, isti saltim ex prudentia simulare faciant. **TIMOLEON** enim, se ex animo pius esse, non uerbis modo, sed etiam factis, probauit, eundemque **ATTOMATIAS** facellum pierate serua adductum condidisse, **PLVTARCHVS**^{o)}, et **NEPOS**^{p)}, testantur.

GRAECVS nouo, quod excogitauerat, numini **GRAECVM** nomen indebat. **NEPOS**, auctor, utriusque linguae bene peritus, **GRAECVM** deae nomen **GRAECIS** adeo literis exprimit præter morem, nec uerit, nec explicat. Cui hoc non sit indicio, carere tam lingua **LATINAM** uoce eius-

A 3

dem

τὴν ἐμπορίαν, ὃς δι' ἔτερου ἑτέρου κινδύνου, καὶ συνάγεται πάντα πόροισθεν, καὶ συγκαταπλέκεται τοῖς πάτερσι θεοφέροις δούλοις, καὶ μηδὲν ἔχει πρὸς ἄλλα παιδίν, ἀλλ' τοῖς ἀλλήλων χρήσται καὶ τέλεται, καὶ δεχαται. Τέλον μὲν ἐν αὐθεωπον ἐσε-
φίσασται ὁ Κορθίσιος δέκα μηνὶς, ὅτι τῷ Φυλάττοτι δαιμονὶ τὸν Τιμολέοντα πάθος ἔχοντας δίλυσαν, καὶ τὸν εἰ πολλὰ παρέντα θυμῷ ἀπτῷ πρέπεργον ἡ πατανάλωσε, ἀλλὰ μετ' αἰτίας θύλας σάρξ στήνεις συτείνεις από τούτης διεπηρεσεν. Ή δέ εἰς τὸν πατέντα παιδὸν εὐτυχία καὶ πρὸς τὰ μέλλοντα ταῖς ἀποκονισθέντας ὡς ιερὸν ἀνέρα, καὶ σὺν θεῷ τιμωρήσκοντα τῇ Συκελίᾳ τὸν Τιμολέοντα σέβεσθαι καὶ Φυλάττειν.
i) De his multis **PLVTARCHVS** loc. cit. p. 173, 176. et 181. item **DIODORVS SICVLVS** loc. cit. p. 146.

k) Hunc vocat **PLVTARCHVS** in uita **TIMOLEONTIS**, p. 183. Ιερὸν δαιμονα, et in commentatione περὶ τῆς εἰσιτοῦ ἐπανειληνοφθίσιος, p. 296. ἀγαθὸν δαιμονα.

l) In uita **TIMOLEONTIS** Cap. III. §. 3.

m) In uita **TIMOLEONTIS** p. 183: Πάντα ἐκεῖνος εἰς τὸν τύχην αὐτῆς τὰ πατορέματα. Καὶ γάρ γράψαντο τοῖς Φύλοις, καὶ δημηγορῶν πρὸς τὰς Συρακουσαῖς, πολλάκις ὥρι τῷ θεῷ χάριν ἔχον, οὐτε βελόμενος σῶσαι Συκελίαν ἀπογράψατο τὴν αὐτῆς προσταργεῖσαν.

n) In libello περὶ τῶν ἐκατοντὸν ἐπανειληνοφθίσιος p. 296. item in πολιτικοῖς παραγγελματι p. 397.

o) In uita **TIMOLEONTIS** p. 183.

p) Verba eius loc. cit. haec sunt: *Nihil verum humanarum sine deorum nomine geriputabat. Itaque suae domi facellum **ATTOMATIAS** constituerat.*

VI

dem significationis, quam sacra ROMANA tali dea? At noterant, atque colebant, RÖMANI FORTVNAM. ATTOMATIA igitur illa SYRACUSANA eadem fuisse non uidetur, quae FORTVNA ROMANA. TTXHN uocabant GRAECI, quam ROMANI FORTVNAM appellabant, et haec dea TIMOLEONTI non tantum tanquam GRAECO, sed etiam tanquam cuius SYRACVSANO, ignota esse non poterat, quum in ea urbis parte habitat, quae a FORTVNAE fano, quod in ea ab antiquissimis temporibus floruerat, nomen acceperat^{q).} Quum igitur alio nomine, coquē nouo, suam deam insigniret, ab hac differre GRAECORVM TTXHN, satis uidetur significauisse.

ATTOMATIAS nomen uoci ἀυτόματος suam debere originem, quicquid uidet. Autōmatο autem a GRAECIS dici, quicquid sponte sua, propriis, non alienis, uiribus oritur, aut agit, inter omnes linguae GRAECAE gnaros constat, sive a μάρτιοι, sive a μάρτη, altera uocis pars orta putetur^{r).} Est igitur ἀυτόματη uel illa existendi ratio, qua aliquid sua sponte, propriis, non alienis, uiribus oritur, uel illa agendi ratio, qua aliquid sponte sua, propriis, non alienis, uiribus agit. Quae cum ita sint, ATTOMATIA TIMOLEONTE A dea existimanda uidetur, quae suis uiribus effecerit, ut sponte sua ea se obtulerint TIMOLEONTI, quibus opus erat, ut conatus eius e uoto succederent, quorum quidem successum, et euentum, allii prudentiae eius, et laborum, opus existimabant, qui tamen numinis potius opus erat, clam operantis, conatusque TIMOLEONTIS cauiss fe sponte offerentibus mirifice inuantis. Licet mihi, quae mente concepi, explicare luculentius! Nimirum prudentissime excoxitata, et penitata, summaque solertia suscepta, non semper feliciter perficiuntur. Posse enim prudentissimi consiliis, summaeque solertiae, præter exspectationem multa esse impedimentoa. At possunt etiam non abesse solum impedimenta illa, sed contra accidere quoque varia, quae prudentiae, solertiaeque, hominum tanto adiumento sunt, ut utraque fine suo potiatur, uel ex uoto, uel adeo supra uotum, omnemque exspectationem. Quae quum accidunt, id sane, non humanis agentium, sed humanis maioribus, scilicet diuinis, uiribus tribuendum est. Illa igitur diuina nisi, quae ea, quae prudentissimi consiliis, solertiissimisque studiis, hominum ita possunt esse impedimentoa, ut ea irrita fiant, auertit, itaque contra accidere iubet, quae, dum se sponte offerunt agentibus, horum consilia, et conatus, ad optatum exitum perducunt, a TIMOLEONTE in deam transformata, et ATTOMATIAS nomine insignita, mihi uidetur. Conuenit haec ATTOMATIAS descriptio cum TIMOLEONTIS de suis rebus sententiis, et ex ea quoque cognoscitur, in quantum haec dea a similibus ipsi numinibus differat.

Credebatur FORTVNA et secundorum et aduersorum, euentuum cauissa esse, ATTOMATIA uero eorum tantum cauissarum, quae consilio, comatumque, dum se sponte agentibus offerunt, iuvant, quamvis non negandum sit, inter plures vires etiam similem vim ROMANOS, et GRAECOS FORTVNAE suae tribuisse, ideoque illam FORTVNAE OBSEQUENTIS,

TIS,

q) Conf. CICERO IN VERREM L. III. Cap. 53. et die allgemeine Welthistorie, Tom. VI. §. 337. p. 265.

r) Conf. RHODIGINVS Antiqu. Lect. L. III. Cap. 16.

TIS, ΑΓΛΩΣ ΤΥΧΗΣ, et similibus, nominibus ornauisse. GYRALDVS^{a)} quidem deam TIMOLEONTEAM ATTOMATIAN TΥΧΗΝ uocat, sed posteriorem uocem priori iunctam alibi non inueni. FORS FORTVNĀ, si DONATO^{b)} credimus, a ui sua, uel, si uocis usum attendimus, ab euentu subito, et inexspectato, ita dicta est, sed ATTOMATIA a uiris, cauissime, sponte se offerentibus, quibus diuinum numen hominum confilia, et conatus, iuuat. BONVS EVENTVS agricolarum deus erat, horumque laboribus fauere credebatur^{c)}), ATTOMATIA uero non tam naturae, quam liberarum actionum, effectibus adiumento esse. CASVS, et CASVS FORTITVS, et obesse potest, et prodeſſe, sed ATTOMATIA semper fuit agentibus.

Quae de casu, quem αὐτόματον uocabant, ciusque a fortuna differentia, ueteres PHILOSOPI, et in illis maxime ARISTOTELES^{x)}, et PLVTARCHVS^{y)}, disputant, satis subtilia, sed et eius naturae, sunt, ut illi PHILOSOPI uel ipſi ſententias suas satis non perfplexiſe, uel nouandi ſtudio arbitrarias pro uerioribus diſcipulis obrudere uoluiffe, uideantur, ut ſuo iure BRUCKERVS^{z)} iudicat. Eorum certe τὸς αὐτομάτων definitio ATTOMATIAI TIMOLEONTEAM minime conuenit, quod tamen neutiquam mirandum eſt, quum haec non a PHILOSOPI, ſed a milite, felicem fuarum rerum euentum non humanis, ſed diuinis, humana confilia adiuuantibus, uiribus ſatis pie tribuente, excogitata fit. Si uero huius nouae deae naturam recte explicauimus, de casibus fortuitis rectius ſenſit TIMOLEON, quam reliqui fictorum numinum cultores, quod illos numinis cuiusdam diuini rectioni ſubdidit, quamvis plurium numinum cultu non ſit absoluendus.

Huic ergo ATTOMATIAI TIMOLEON dedicauit facellum, quod PLVTARCHVS bis ἱερὸν^{a)}, ſemel βωμὸν^{b)} uocat. Quae tamen uoces ſibi non aduerſantur, ſed ſe potius inuicem explicant, dum ſatis notum eſt, quod pars fani, altare, ſacripſime pro toto fano ponatur. ἱερὸν autem hoc loco facellum, nec quocunque ſacrum, significare, ex addita noce ιδευσάμενος ſatis appetet. Quod autem NEPOS facellum uocat, id amplum, et magnae molis